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进项税额抵扣的有关规定 

 

一般纳税人购进货物或者接受应税劳务，所支付或者负担的增值

税额为进项税额。准予抵扣进项税额的范围 

   一、从销售方取得的增值税专用发票上注明的增值税额。 

1、增值税专用发票的适用范围： 

一般纳税人销售货物（包括视同销售货物在内），应税劳务，根

据增值税暂行条例实施细则规定应当征收增值税的非应税劳务（以下

简称销售应税项目），必须向购买方开具专用发票。  但下列情形不

得开具专用发票： 

 （1）向消费者销售应税项目； 

 （2）销售免税项目； 

 （3）销售报关出口的货物，在境外销售应税劳务； 

 （4）将货物用于非应税项目； 

 （5）将货物用于集体福利或个人消费； 

 （6）将货物无偿赠送他人； 

  （7）提供非应税劳务（应当征收增值税的除外），转让无形资产或

销售不动产。 

    向小规模纳税人销售应税项目，可以不开具专用发票。 

《增值税专用发票使用规定》（国税发（1993）150号） 

2、增值税专用发票的填写要求： 

（1）字迹清楚。 
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（2）不得涂改。如填写有误，应另行开具专用发票，并在误填的

专用发票上注明“误填作废”四字。如专用发票开具后因购货方不

索取而成为废票的，也应按填写有误办理。 

（3）项目填写齐全。 

（4）票、物相符，票面金额与实际收取的金额相符。 

（5）各项目内容正确无误。 

（6）全部联次一次填开，上、下联的内容和金额一致。 

（7）发票联和抵扣联加盖财务专用章或发票专用章。 

（8）按照规定的时限开具专用发票。 

（9）不得开具伪造的专用发票。 

（10）不得拆本使用专用发票。 

（11）不得开具票样与国家税务总局统一制定的票样不相符合的专

用发票。 

    开具的专用发票有不符合上列要求者，不得作为扣税凭证，购

买方有权拒收。 《增值税专用发票使用规定》（国税发[1993]150

号）              

3、增值税专用发票抵扣的时间规定： 

增值税一般纳税人申请抵扣的防伪税控系统开具的增值税专用

发票，必须自该专用发票开具之日起90日内到税务机关认证，否则

不予抵扣进项税额。认证相符的防伪税控系统开具的增值税专用发

票，应在认证通过的当月按照增值税有关规定核算当期进项税额并申

报抵扣，否则也不予抵扣进项税额。(但对商业辅导期企业从税款所
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属时期2005年3月起是实行先比对后抵扣；对出口企业超期申报退

税，按规定要转内销的，转内销部份产品相应进项税额可以抵扣，不

属当月认证当月抵扣的范围。) 

《国家税务总局关于增值税一般纳税人取得防伪税控系统开具

的增值税专用发票进项税额抵扣问题的通知》（国税发〔2003〕17号） 

4、几种特殊规定： 

   （1）商业企业取得捐赠和分配的货物增值税专用发票抵扣规定 

对商业企业接受投资，捐赠和分配的货物，申报抵扣进项税额时，

应提供有关投资，捐赠和分配货物的合同或证明材料，才能够申报抵

扣进项税额，否则不予抵扣。 

《关于加强增值税征收管理若干问题的通知》（国税发［1995］192

号） 

    （2）商业企业采取以物易物、以货抵债、以物投资方式交易取

得增值税专用发票抵扣规定： 

    对商业企业采取以物易物、以货抵债、以物投资方式交易的，收

货单位可以凭以物易物、以货抵债、以物投资书面合同以及与之相符

的增值税专用发票和运输费用普通发票，确定进项税额，报经税务征

收机关批准予以抵扣。 

《关于增值税若干征管问题的通知》（国税发[1996]155号） 

    （3）纳税人在商品交易所通过期货交易购进货物抵扣规定 

    对增值税一般纳税人在商品交易所通过期货交易购进货物，其通

过商品交易所转付货款可视同向销货单位支付货款，对其取得的合法
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